KАРАР

31.01.2023 й.

№_182

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.01.2023 г.

Об обеспечении питанием обучающихся муниципальных общеобразовательных

учреждений городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан и

установлении стоимости питания в общеобразовательных учреждениях

 В соответствии со статьей 37, пунктом 7 статьи 79 Федерального закона от

29.12.2012 № 273 «Об образовании в Российской Федерации», Положением «О

порядке предоставления бесплатного питания учащимся государственных и

муниципальных общеобразовательных организаций, государственных

профессиональных образовательных организаций из многодетных семей»

утвержденного Постановлением Кабинета Министров Республики Башкортостан

от 11.03.2002 № 68, Постановлением Правительства Республики Башкортостан от

13.08.2020 № 501 «Об утверждении Правил предоставления субсидий из бюджета

Республики Башкортостан бюджетам муниципальных районов и городских

округов Республики Башкортостан на проведение мероприятий по организации

бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее

образование в муниципальных образовательных организациях Республики

Башкортостан», постановлением Правительства Республики Башкортостан от

31.10.2022 № 683 «Об обеспечении детей участников специальной военной

операции проводимой на территориях Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, Украины,

- учащихся 5-11 классов горячим бесплатным питанием в общеобразовательных

организациях Республики Башкортостан», в целях реализации Плана

мероприятий по оказанию содействия семьям граждан из Республики

Башкортостан, принимающих участие в специальной военной операции,

2

проводимой на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской

Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, Украины»,

утвержденного Распоряжением Главы Республики Башкортостан от 11.10.2022

№ РГ-415, учитывая выписку из протокола от 29.08.2022 № 7 совещания с

главами администраций муниципальных районов и городских округов

Республики Башкортостан под председательством Премьер-министра

Правительства Республики Башкортостан А.Г. Назарова по вопросу: «О

повышении качества питания в общеобразовательных организациях Республики

Башкортостан», СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарные требования к организации

общественного питания населения», письма Министерства образования и науки

Республики Башкортостан от 12.01.2023 № 11-11/4 и совершенствования

организации питания обучающихся, п о с т а н о в л я ю:

1. Рекомендовать организациям, организующим питание обучающихся,

по согласованию с родительскими комитетами общеобразовательных

учреждений, организовать горячее питание в соответствии с требованиями

санитарно-гигиенического законодательства.

2. Установить стоимость питания на 1 обучающегося, получающего

начальное общее образование (обучающиеся 1-4 классов) на 1 учебный день:

2.1. Обучающимся с ограниченными возможностями здоровья и детям-

инвалидам, кроме обучающихся на дому – двухразовое горячее питание на сумму

136,98 руб., в том числе 53,59 руб. - за счет средств бюджета Российской

Федерации, 67,63 руб. - за счет средств бюджета Республики Башкортостан, 15,76

руб. - за счет средств местного бюджета;

2.2. Обучающимся с ограниченными возможностями здоровья и детям-

инвалидам, обучающимся на дому - сухой паек или выплата денежной

компенсации на сумму 136,98 рублей, в том числе 123,28 руб. - за счет средств

бюджета Республики Башкортостан, 13,70 руб. - за счет средств местного

бюджета;

2.3. Обучающимся в 1 смену из многодетных малообеспеченных семей,

кроме обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и детей-

3

инвалидов - одноразовое горячее питание (завтрак) на сумму 64,44 руб., в том

числе  53,59 руб. - за счет средств бюджета Российской Федерации, 10,21 руб. - за

счет средств бюджета Республики Башкортостан и 0,64 руб. - за счет средств

местного бюджета;

2.4. Обучающимся во 2 смену из многодетных малообеспеченных семей,

кроме обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и детей-

инвалидов - одноразовое горячее питание (обед) на сумму 72,54 руб., в том числе

53,59 руб. - за счет средств бюджета Российской Федерации, 18,23 руб. - за счет

средств бюджета Республики Башкортостан и 0,72 руб.- за счет средств местного

бюджета;

2.5. Остальным категориям обучающихся, кроме обучающихся из

многодетных малообеспеченных семей, обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья и детей-инвалидов:

 - обучающимся в 1 смену одноразовое горячее питание (завтрак) на сумму

64,44 руб., в том числе 53,59 руб.- за счет средств Российской Федерации, 10,21

руб.- за счет средств бюджета Республики Башкортостан и 0,64 руб.- за счет

местного бюджета;

- обучающимся во 2 смену одноразовое горячее питание (обед) на сумму

72,54 руб., в том числе 53,59 руб.- за счет бюджета Российской Федерации, 18,23

руб. - за счет бюджета Республики Башкортостан и 0,72 руб.- за счет местного

бюджета;

2.6. В случае полного или частичного перевода обучающихся 1-4 классов

общеобразовательных учреждений на карантин и/или дистанционный формат

обучения, введения дополнительных каникулярных периодов с целью

профилактики случаев заболевания обучающихся новой коронавирусной

инфекцией и иными инфекционными и вирусными заболеваниями, болезни и

отсутствия на занятиях по иным причинам отдельных обучающихся, использовать

возникшую экономию средств на обеспечение повышения качества и наполнения

предоставляемого рациона питания (витаминизации) обучающихся, получающих

начальное общее образование.

4

3. Установить стоимость питания на 1 обучающегося, получающего

основное общее и среднее общее образование (обучающиеся 5-11классов) на 1

учебный день:

3.1. Обучающимся с ограниченными возможностями здоровья и детям-

инвалидам, кроме обучающихся на дому - двухразовое горячее питание на сумму

157,65 рублей, в том числе 141,89 руб. - за счет средств бюджета Республики

Башкортостан, 15,76 руб. - за счет средств местного бюджета;

3.2. Обучающимся с ограниченными возможностями здоровья и детям-

инвалидам, обучающимся на дому - сухой паек или выплата денежной

компенсации на сумму 157,65 руб., в том числе – 141,89 руб. - за счет средств

бюджета Республики Башкортостан, 15,77 руб. - за счет средств местного

бюджета;

3.3. Обучающимся из многодетных малообеспеченных семей, кроме

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов:

- обучающимся в 1 смену одноразовое горячее питание (завтрак) на сумму

73,20 руб. - за счет средств бюджета Республики Башкортостан;

- обучающимся во 2 смену одноразовое горячее питание (обед) на сумму

84,45 руб. - за счет средств бюджета Республики Башкортостан;

3.4.  Обучающимся 5-11 классов-детям участников СВО, кроме обучающихся

из многодетных малообеспеченных семей, детей с ограниченными

возможностями здоровья и детей-инвалидов:

- обучающимся в 1 смену одноразовое горячее питание (завтрак) на сумму

73,20 руб., в том числе 72,47 руб.- за счет средств Республики Башкортостан и

0,73 руб.- за счет средств местного бюджета;

- обучающимся во 2 смену одноразовое горячее питание (обед) на сумму

84,45 руб., в том числе 83,61 руб.- за счет средств Республики Башкортостан и

0,84 руб. за счет средств местного бюджета;

4. Остальным категориям обучающихся, кроме обучающихся из

многодетных малообеспеченных семей, обучающихся с ограниченными

5

возможностями здоровья и детей инвалидов – одноразовое горячее питание на

сумму не менее 73,20 руб. за счет средств родителей;

4.1.  Обучающимся, 5-11 классов-детям, прибывших с территории Украины,

ДНР и ЛНР не проживающих в пунктах временного размещения:

- обучающимся в 1 смену одноразовое горячее питание (завтрак) на сумму

73,20 руб.- за счет средств местного бюджета;

- обучающимся во 2 смену одноразовое горячее питание (обед) на сумму

84,45 руб. - за счет средств местного бюджета;

5. Установить плату за питание в размере 200 руб. на 1 обучающегося

школ-интернатов на 1 учебный день, в том числе:

5.1. Для обучающихся получающих общее начальное образование

(обучающиеся 1-4 классов):

5.1.1.    Обучающимся с ограниченными возможностями здоровья и детям-

инвалидам, кроме обучающихся на дому: 53,59 руб. - за счет средств Российской

Федерации, 67,63 руб.- за счет средств Республики Башкортостан, 78,78 руб. – за

счет средств местного бюджета;

5.1.2. Обучающимся из многодетных малообеспеченных семей, кроме

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов:

53,59 руб. - за счет средств бюджета Российской Федерации, 18,23 руб. - за счет

средств бюджета Республики Башкортостан, 128,18 руб.- за счет средств местного

бюджета;

5.1.3. Остальным категориям обучающихся, кроме обучающихся из

многодетных малообеспеченных семей, обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья и детей-инвалидов – 53,59 руб. - за счет средств бюджет

Российской Федерации, 18,23 руб. – за счет средств Республики Башкортостан,

128,18 руб. за счет средств местного бюджета и средств родителей, согласно

постановления администрации городского округа город Стерлитамак Республики

Башкортостан от 30.12.2015  №  2629 «Об установлении размера платы,

взимаемой с родителей (законных представителей) учащихся (воспитанников) за

6

содержание в муниципальных общеобразовательных учреждениях городского

округа город Стерлитамак Республики Башкортостан с наличием интерната».

5.2. Для обучающихся, получающих основное общее и среднее общее

образование (обучающиеся 5-11классов):

5.2.1. Обучающимся с ограниченными возможностями здоровья и детям-

инвалидам, кроме обучающихся на дому: 141,89 руб.- за счет средств бюджета

Республики Башкортостан, 58,11 руб. - за счет средств местного бюджета;

5.2.2. Обучающимся из многодетных малообеспеченных семей, кроме

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и детей инвалидов:

84,45 руб. – за счет средств бюджета Республики Башкортостан, 115,55 руб. - за

счет средств местного бюджета;

5.2.3. Обучающимся, 5-11 классов-детям участников СВО, кроме

обучающихся из многодетных малообеспеченных семей, детей с ограниченными

возможностями здоровья и детей-инвалидов: 84,45 руб.- за счет средств бюджета

Республики Башкортостан, 115,55 руб.- за счет средств местного бюджета;

5.2.4. Остальным категориям обучающихся, кроме обучающихся из

многодетных малообеспеченных семей, обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья, детей-инвалидов и детей участников СВО за счет

средств местного бюджета и средств родителей, согласно постановления

администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан

от 30.12.2015 № 2629 (в ред. от 17.01.2023 № 52) «Об установлении размера

платы, взимаемой с родителей (законных представителей) учащихся

(воспитанников) за содержание в муниципальных общеобразовательных

учреждениях городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан с

наличием интерната»;

5.3. Обучающимся с ограниченными возможностями здоровья и детям-

инвалидам, обучающимся на дому – сухой паек или выплата денежной

компенсации:

7

-для обучающихся 1-4 классов на сумму 136,98 рублей, в том числе: 123,28

руб. - за счет средств бюджета Республики Башкортостан, 13,70 руб. - за счет

средств местного бюджета;

- для обучающихся 5-11 классов на сумму 157,65 рублей, в том числе 141,89

руб.- за счет средств бюджета Республики Башкортостан, 15,77 руб. - за счет

средств местного бюджета.

6. Расходы на питание обучающихся в муниципальных

общеобразовательных учреждениях производить в учебные дни фактического

пребывания детей в общеобразовательном учреждении. Расходы на питание

обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях с

ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов, обучающихся на

дому (сухой паек или выплата денежной компенсации) производить из расчета

количества дней обучения согласно учебного плана и расписания занятий

общеобразовательного учреждения, исходя из стоимости питания обучающихся.

6.1.  МКУ «Центр финансовой отчетности г. Стерлитамак» ежеквартально в

срок до 15 числа следующего месяца:

- определять сумму возникшей экономии для своевременного освоения

средств субсидии из федерального бюджета, направленной на организацию

бесплатного горячего питания обучающихся получающих начальное общее

образование.

6.2. МКУ «Отдел образования г. Стерлитамак», руководителям

общеобразовательных учреждений:

- использовать возникшую при реализации мероприятий на организацию

бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее

образование экономию средств субсидии на обеспечение качества и наполнения

предоставляемых рационов питания (витаминизацию).

7. Признать утратившим силу постановление администрации городского

округа город Стерлитамак от 30.12.2021 № 3797 «Об обеспечении обучающихся

общеобразовательных учреждений городского округа город Стерлитамак

8

Республики Башкортостан и установления стоимости питания в

общеобразовательных учреждениях».

8. Действие настоящего постановления распространить на

правоотношения, возникшие с 01.01.2023 года.

9. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию в

здании администрации городского округа город Стерлитамак Республики

Башкортостан в течении 7 дней после дня его подписания и размещению на

официальном сайте администрации городского округа город Стерлитамак

Республики Башкортостан в сети «Интернет».

10. МКУ «Отдел образования г. Стерлитамак», разместить информацию о

принятии настоящего постановления и месте его обнародования в общественно –

политической газете «Стерлитамакский рабочий».

11. Отделу пресс службы администрации городского округа города

Стерлитамак Республики Башкортостан разместить настоящее постановление на

официальном сайте администрации городского округа город Стерлитамак

Республики Башкортостан в сети «Интернет».

12. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации по социальным вопросам.

Первый заместитель главы                                                                         А.Р. Гафаров